Cînd la 21 august 1846
sosea la Sibiu, noul vicar general născut la Mis
kolc într-o familie macedoneană cu studii la Pesta
şi Vîrşeţ avea numai 38 de ani, însă la acea dată
era un intelectual cu un vast orizont cultural ce-şi
propusese să continue lupta începută de predece
sorii săi pe cale parlamentară.

După sfinţirea ca episcop în Carloviţ la 18/30
aprilie 1848 se reîntoarce în Transilvania, deve
nind la 3/15 mai 1848 copreşedinte al Marii
Adunări Naţionale de la Blaj, iar în dubla cali
tate de preşedinte al Comitetului Naţional Român
şi conducător al delegaţiei, ales în aceste funcţii
pe Cîmpia Libertăţii, a susţinut în faţa curţii im
periale petiţia revoluţionară de 16 puncte.